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ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 
 

Уважаемый Алихан Асханович! 

Уважаемый Берік Ноғайұлы! 

 

В эти дни весь Казахстан переживает за жителей Экибастуза, где в 30-ти 

градусный мороз город остался без тепла. Если кто не понимает - это самая 

настоящая беда, катастрофа. 

В городе объявлен режим чрезвычайной ситуации. Проведена частичная 

эвакуация. Ведутся работы по устранению аварии на теплосетях, подача тепла 

частично восстановлена. Но теперь соцсети сообщают о прорывах систем 

отопления внутри домов в результате разморозки труб. Трубы и батареи 

лопаются, горячая вода заливает соседние квартиры. 

Час от часу не легче. Конечно, сегодня главное – спасти город и горожан, 

над чем сейчас работают уполномоченные лица и органы.      

Самое драматичное в этом бардаке то, что горожане, эксперты, депутаты и 

общественные советы били тревогу о неизбежной катастрофе неоднократно и на 

протяжении не одного года. А ответы акиматов сводились к одному – 

теплоснабжение находится в частных руках, и не может финансироваться из 

бюджета. 

О каком «слышащем государстве» может идти речь, и зачем создавались 

тогда местные общественные советы, если госорганы не слышат их S.O.S.? 

Получается, в Павлодарскую область обошла стороной и реформа 

Конституции, где говорилось об усилении роли парламента и маслихатов, если их 

требования просто игнорировались исполнительской властью? 
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Фракция «Ак жол» в Мажилисе поднимала проблему недофинансирования 

содержания сетей в Экибастузе и других городах ещё в 2012 году, и уже тогда 

отмечалось уклонение монополистов от инвестиций в обновление фондов и вывод 

полученных от инвесттарифа средств через дивиденды акционерам. 

Три месяца назад, 7 сентября т.г. на сессии Павлодарского 

облмаслихата, депутат от партии «Ак жол» Павел Ярошенко задал 

конкретный вопрос акиму области: «Какова ситуация с предстоящим 

отопительным сезоном в Экибастузе и как обстоят дела с немедленным 

ремонтом Экибастузского ТЭЦ?».  

Аким области ответил, что: «Подготовка к текущему отопительному 

сезону проходит в штатном режиме. Имеются гарантии всех акционеров и 

управляющих компании ТЭЦ».  

Но, наверное, госорганы должны контролировать гарантии 

акционеров? И где этот контроль?  

Не случайно теперь в полный рост встаёт вопрос об ответственности 

владельцев этой и десятков других компаний по всей стране, за десятилетия 

эксплуатации объектов и сетей, без какого-либо инвестирования в их обновление 

и модернизацию.  

При том, что потребители исправно оплачивали не только их текущие 

расходы, но и так называемый «инвестиционный тариф».  

Кроме того, несмотря на заверения о проведении гидравлических 

испытаний сетей в ходе подготовки к отопительному сезону, ни обществу, ни 

депутатам так и не были представлены результаты этих испытаний. 

 

В этой связи, депутаты фракции «Ак жол» просят: 

 

1) Сообщить, действительно ли, как и заверяло руководство области, в 

преддверии отопительного сезона проводилась подготовка и 

проверка (опрессовка) отопительных систем города? Какие 

результаты она показала?  

 

2) Существуют ли в природе официальные заключения госорганов о 

готовности теплосетей Экибастуза к отопительному сезону? 

 

3) Кто персонально несёт ответственность за ненадлежащий контроль в 

период подготовки к отопительному сезону в городе Экибастуз? 

 

4) За чей счёт будут выплачиваться компенсации пострадавшим гражданам 

и восстанавливаться размороженные системы отопления в домах 

горожан? 

 

Помимо этого, считаем необходимым рассмотреть вопросы: 

 

5) О возврате олигархами выплаченных им за десятилетия миллиардов по 

«инвесттарифу», который, как выясняется, никуда не инвестировался, а банально 

присваивался в карман.   
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6) О нецелесообразности дальнейшего сохранения в руках олигархов систем 

жизнеобеспечения наших городов, которые, как оказывается, эксплуатировались 

просто на износ, для выкачивания средств из населения и предприятий, без 

должных инвестиций. 

7) О возбуждении уголовного дела и привлечении к ответственности 

должностных лиц как частных компаний, так и госорганов, создавших своим 

бездействием угрозу жизни и здоровье сотен тысяч граждан. 

 

Предлагаем провести парламентское расследование по причинам 

масштабной аварии в Экибастузе. 

 

С уважением, 

Депутаты фракции «Ак жол»                                                Ф. Сатыбаев 

А. Перуашев 

Д. Еспаева 

А. Абильдаев 

Е. Барлыбаев 

Б. Дюсембинов 

А. Жумабаева 

С. Ерубаев 

Е. Өмірғали 

Қ. Иса 

М. Раманкулов 

Ғ. Хамзин 
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